
Tisknuto: 30.05.2024  12:29

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ošetřovatelská péče-nemoci pohyb.aparátu
KOS/NOPAK  / 3

Pracoviště / Zkratka KOS / NOPAK
Název Ošetřovatelská péče-nemoci pohyb.aparátu

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 7 [HOD/SEM] Seminář 3 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem výuky je seznámit studenta se specifiky ošetřovatelské péče u nemocných s nechirurgickým onemocněním pohybového
aparátu.

Požadavky na studenta

Aktivita během seminářů, zápočtový test na 75%

Obsah

Autoimunitní choroby. Systémový lupus erythematodes. M. Bechtěrev. Psoriatická artritis. Revmatoidní artritis.
Systémová sklerodermie, revmatická polymyalgie, zánětlivé myopatie a vaskulitidy. Revmatismus měkkých tkání.
Reaktivní artritidy. Infekční artritidy.
Osteoatróza. Endoprotetika. Avaskulární nekrózy.
Vertebrogenní algický syndrom - deformační spondyloza, spondylartroza, diskopatie.
Skolióza.
Degenerativní onemocnění páteře, choroby a vady hrudníku, choroby a vady horních a dolních končetin.
Ošetřovatelská péče: fyzikální vyšetření sestrou, posouzení potřeb pacienta, stanovení ošetřovatelských problémů.  Plán
ošetřovatelských intervencí, jejich realizace a zhodnocení. Plán a realizace edukace.
Specifika ošetřovatelské péče v revmatologii s ohledem na věk pacienta.

Název dlouhý Ošetřovatelská péče o nemocné s onemocněním pohybového aparátu

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  12:29



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

MUDr. Karel Koudela, Ph.D. (100%)•  Garanti:
MUDr. Karel Koudela, Ph.D. (10%), MUDr. Tomáš Matějka (90%), MUDr. Jan Pešek, CSc. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Petra Bejvančická (50%), Mgr. Jana Hummelová (50%)•  Vede seminář:

Literatura

ROVENSKÝ, Jozef et al. Gerontorevmatologie.. Praha: Galén, 2014., 2014. ISBN 978-80-7492-147-
6.

•  Základní:

OLEJÁROVÁ, Marta, KORANDOVÁ, Jana. Lexikon revmatologie pro sestry. Praha: Mladá Fronta,
2011. 182 s. ISBN 978-80-204-2455-6.. Praha: Mladá Fronta, 2011. 182 s., 2012.

•  Základní:

GALLO, Jiří. Osteoartróza. Praha: Maxdorf, 2014. 150 s. ISBN: 978-80-7345-406-7..•  Základní:
OLEJÁROVÁ, Marta, FIALOVÁ, Jorga. Psoriáza a psoriatická artritida. Praha: Mladá Fronta,
2013. 39 s. ISBN 978-80-204-2804-2..

•  Základní:

PAVELKA, Karel et al. Revmatologie. Praha: Galén, 2010. 177 s. ISBN: 978-80-7262-688-5..•  Základní:
OLEJÁROVÁ, Marta. Biologická léčba v revmatologii. Praha: Mladá Fronta, 2010. 150 s. ISBN:
978-80-204-2281-1..

•  Doporučená:

PAVELKA, Karel, ARENBERGER, Petr, LUKÁŠ, Milan, ZIMA, Tomáš et al. Biologická léčba
zánětlivých autoimunitních onemocnění - v revmatologii, gastroenterologii a dermatologii. Praha:
Grada, 2014. 388 s. ISBN 978-80-247-5048-4..

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Kontaktní výuka 10

50Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

základní znalosti z anatomie a fyziologie pohybového aparátu a ošetřovatelství

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Přednáška s demonstrací,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  12:29



Strana: 3 / 3

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

prokazovat znalosti v oblasti prevence, diagnostiky a léčby pacientů s nechirurgickým onemocněním pohybového aparátu

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

zhodnotit stav pacienta a sestavit plán ošetřovatelské péče respektující zvláštnosti přístupu k těmto pacientům

edukovat pacienty a jejich rodinné příslušníky

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ošetřovatelství Navazující Kombinov
aná

Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 povinné A 1 LS2017

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  12:29


